definita amplior, vel ob legum morumque immutationem efficacior et ob 

superata repagula magis ardua, vel denique ob probandarum rerum dili

gentiam accuratior atque distinctio^ » . 9 Ac norunt omnes, Venerabilis 

Frater, ii qui historiam « veritatis lucem temporumque testem » 1 0 serena 

explorarunt perspicacique mente, quam magnae quamque opportunae 

hoc ex amplissimo Concilio catholicae Ecclesiae ortae sint utilitates, ac 

quantopere idem contulerit « ad plurimas et perniciosissimas haereses 

extirpandas, ad corrigendos mores, ad restituendam ecclesiasticam disci

plinam, ad pacem et concordiam christiani populi procurandam 

Etenim, cum duabus praesertim de causis haec sacra fuisset Synodus 

coacta, ut nempe catholica fides christianaeque doctrinae principia, fun

ditus a Novatori bus perturbata, iterum in germana sua luce ponerentur, 

et ab erroribus tuta ac defensa, redintegrárentur in pristinum, parique 

modo ut privati publicique mores ac cleri populique disciplina ad debi

tum reducerentur decus et evangelico reforinarentur aftlatu, utrumque 

a Concilii Patribus mirabili studio mirabilique sapientia praestitum est. 

Iure igitur meritoque cum duodeviginti post annos, ac post innumeras 

difiicultates ingentesque labores Tridentinum Concilium ad felicem tan

dem fuisset exitum perductum, Hieronymus Ragazonus Episcopus Na

zianzenus et coadiutor Famaugustanus in oratione, quam in postrema 

sessione habuit, omnia, quae acta fuerant, summatim diserteque refe

rens, haec inter alia asseverare ac praedicare potuit : « Audite haec, 

omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis terram. Tridenti

num Concilium, iam diu coeptum, aliquando intermissum, distractum 

varie atque divulsum, nunc demum singulari Dei Omnipotentis benefi

c i o . . . perficitur... Actum saepe est in superioribus Conciliis de fide nostra 

explicanda moribusque corrigendis; sed nescio an unquam diligentius 

atque distinctius. H ic . . . ex omnium populorum ac nationum [part ibus], 

In quibus catholicae religionis veritas agnoscitur, non solum Patres, sed 

• PAUL. III , ibidem. 

* Card. SFORZA PALLAVICINO, Istoria del Conc. di Trento etc., Introd. I. 
M Cf. Cic , De Orat. II, c. 9, 36. 
1 1 P I I IV, Bulla confirm. Conc. Trid. 
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oratores habuimus. At quos .yirps? Si doctrinam spectemus, eruditissi-

mos ; si usum, peritissimus ; siy.4ngenia, perspicacissimos ; si pietatem 

religiosissimos ; si vitam, innocentissimos » . 1 2